➤ **علت شهرت کریم‌خان:** بعضی از خصوصیات اخلاقی کریم‌خان مانند مدارا با دشمنان، همدردی با مردم، ساده‌زیستی و رفتار مناسب با اقلیت‌های دینی و مذهبی باعث شده است که نام و نشان نیکی از او در تاریخ ایران به‌جا بماند.

➤ **اوضاع ایران پس از مرگ کریم‌خان:** با مرگ کریم‌خان زند (۱۱۹۳ ق / ۱۷۷۹ م) دوباره آشوب ایران را فراگرفت. افرادی از طایفه زند برای رسیدن به تاج و تخت باهم به رقابت و ستیز برخاستند و صفحه خونین دیگری از تاریخ ایران را رقم زدند؛ به‌گونه‌ای که در کمتر از ۱۵ سال هفت تن از این خاندان به قدرت رسیدند.

➤ **نتایج کشمکش‌های جانشینان کریم‌خان:** فروپاشی سیاسی و اقتصادی و آسیب دیدن توان نظامی و اداری کشور

➤ افول عثمانی، که هم‌زمان با دگرگونی‌های سیاسی و شکوفایی تمدنی اروپاییان بود، تأثیر زیادی در پیشبرد سیاست‌های استعماری غرب در مشرق زمین داشت.

گورکانیان هند اسیر استعمار غربی:

➤ حکومت گورکانیان هند یا مغولان کبیر را محمد بابر، نواده تیمور گورکانی، تأسیس کرد (۹۳۲ ق ۱۵۲۶ م).

➤ حکومت محمد بابر نقش مهمی در گسترش اسلام و زبان فارسی در هندوستان داشت.

➤ در قرن ۱۸ م، حکومت گورکانی هند همانند امپراتوری عثمانی رو به ضعف نهاد.

➤ عوامل اصلی ضعف و انحطاط گورکانیان هند: اختلاف و دشمنی میان هندوها و مسلمانان، سوء مدیریت و ضعف شاهان، دسته‌بندی و توطئه‌های درباریان و ورود استعمارگران به این سرزمین.